1061 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1219, p. 530 (Ordeig, *Dotalies* 209 A, p. 190); *acta de consagració (Sant Martí del Brull)*: Apostoli, secundum preceptum Domini baptizantes, construxerunt ecclesias ad quas christianus populus concurrrens tamquam grex lauacro candidatus intra illas sal sapientie apostolicis et euangelicis documentis degustasset ut

ad uitalia paradisi prata seu celestis uite pabula intra ethereum ouile mereretur collocare duce ac preuio pastore qui dixit «ego sum pastor bonus».⁴

1069 Baraut, *ActUrgell* 68 (Urgellia 1, p. 145) (Ordeig, *Dotalies* 226 A, p. 222); *acta de consagració (Santa Maria de Mur)*: Certum est, quia intelligere nolet bene agere contempnit, et zabulo deterrimo et fugiendum et statum sanctum Dei ecclesie erigendum, ad remuneracione et ad etereum ad ultimum consequi ualeant, et cum sanctis omnibus in regione coruscent.

1083 DACCBBarcelona 1420, p. 2206; *donació*: Omnipotens Dominus, qui est pius et propicius, tranquille ac quiete dignetur omnia nostra delicta nobis siue illis indulgere siue omnibus parentum nostrorum condam ab hac luce desinencium animabus, et inter etheras sedes cum suis angelicis ciuibus faciat nos in perpetuum fruire bonis celestibus.

GLOSSARIS

Riupullensis 74, f. 23r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 310): aetheria – celestis

Riupullensis 74, f. 58r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 323): etherio – caelesti

Riupullensis 59, f. 297v: aetherea – caelestia

Fonts

Riu. 74, f. 23r; *Riu.* 74, f. 58r; *Riu.* 59, f. 297v *ex GlossAnsil.* p. 38, 359 = *Gloss.* IV 12, 31; 405, 13; 473, 21: aetheria – caelestia

COMENTARI

L'ús de l'adjectiu *aetherius* es troba força estès en llengua llatina. L'empren autors com Ciceró, Ovidi o Virgili, entre d'altres,⁵ amb el significat de 'celeste', 'eteri' o 'aeri'. Entre els autors cristians i medievals, a banda d'aquests significats, s'especialitza amb el sentit de 'celeste' referit al regne dels cels, al regne diví.⁶

Quant al corpus de diplomes analitzat, hem testimoniat la presència d'*aetherius*, 'celestial', 'diví', des de mitjan segle IX fins a les darreries del segle XI. En diverses ocasions, apareix a l'expressió formulària *Petrus clauiger aethereus* (docs. **932**, **945**, **957**

⁴ Io 10, 11.

⁵ CIC. *Nat. deor.* 2, 42; 54; OV. *Met.* 2, 512; 15, 858; VERG. *Georg.* 2, 292; *Aen.* 1, 394; 1, 546, et al.

⁶ SEDUL. *Carm.* 4, 308; DRAC. *Carm.* 8, 33; FORT. 3, 13, 17, et al. Cf. Du Cange et Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *aethereus*.

DipOsona, 957 Ordeig, *Dotalies*, 968, 972, [989], 992, 999), mentre que en un altre cas (doc. 1046) va referir a l'arcàngel Miquel, qualificat de *princeps aethereus*. D'altra banda, acompanya diversos substantius com a ara *sedes, opus, thronus, ciues*, etc.